
 

 

 

 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด 
ว่าด้วยการให้สหกรณ์อ่ืนกู้ยืมเงิน 

พ.ศ.๒๕๖๐ 
  
 

 ตามหนังสือกรมส่งเสริมสหกรณ์ ที่ ๑๑๑๕/๖๐๖๒ ลงวันที่ ๑ มิ.ย.๖๐ เรื่อง เห็นชอบให้สหกรณ์
ถือใช้ร่างระเบียบว่าด้วยการให้สหกรณ์อ่ืนกู้ยืมเงิน อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์  
นาวิกโยธิน จำกัด ข้อ ๖๖ (๙) ข้อ ๙๕ (๒) และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ ๒๓ ครั้งที่ ๖/๒๕๖๐ 
เมื่อ ๒๙ มิ.ย.๖๐ จึงกำหนดระเบียบว่าด้วยการให้สหกรณ์อ่ืนกู้ยืมเงิน โดยความเห็นชอบจากนายทะเบียน
สหกรณ์ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด ว่าด้วยการให้สหกรณ์อ่ืน
กู้ยืมเงิน พ.ศ.๒๕๖๐” 
 ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์ เป็นต้นไป 
 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด ว่าด้วยการให้สหกรณ์ อ่ืน 
กู้ยืมเงิน พ.ศ.๒๕๕๒ 
 ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ”์    หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด 
 “คณะกรรมการ” หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด 
  “ประธานกรรมการการลงทุน” หมายถึง ประธานกรรมการการลงทุนสหกรณ์ออมทรัพย์ 
นาวิกโยธิน จำกัด 
  “ผู้จัดการ” หมายถึง  ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด 
  “สหกรณ์ผู้ขอกู”้  หมายถึง  สหกรณ์รวมถึงชุมนุมสหกรณ์ด้วย 
 ข้อ ๕ สหกรณผ์ู้ขอกู้จะต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
 (๑) ไม่มีข้อบกพร่องทางการเงินและการบัญชี หรือถ้ามีต้องได้รับการแก้ไขจนเป็นที่พอใจ
ของสหกรณ์แล้ว 
  (๒) มีความมั่นคงทางการเงิน และมีความสามารถในการชำระหนี้ 
  (๓) มีความสามารถในการจัดการที่ดี และได้ปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบของ
สหกรณ์  และระเบียบของทางราชการโดยเคร่งครัดสม่ำเสมอ 
  (๔) มีคุณสมบัติอ่ืน ๆ  ตามหลักเกณฑ์ท่ีสหกรณ์กำหนด 



- ๒ - 
 

 

 ข้อ ๖ สหกรณ์จะให้เงินกู้แก่สหกรณ์ผู้ขอกู้ที่มีวัตถุประสงค์จะใช้เงินกู้ เพ่ือเป็นทุนหมุนเวียนให้
สมาชิกกู้ หรือเพ่ือการดำเนินธุรกิจอื่นของสหกรณ์ผู้ขอกู้ ตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ในข้อบังคับและระเบียบ
ของสหกรณ์ผู้ขอกูอั้นเหมาะสมเท่านั้น 
 ข้อ ๗ จำนวนเงินกู้ที่ให้แก่สหกรณ์ผู้ขอกู้สหกรณ์หนึ่ง ๆ เมื่อรวมกับจำนวนเงินฝากที่สหกรณ์ 
ฝากไว้กับสหกรณ์ผู้ขอกู้ (หากมี) แล้ว ต้องไม่เกินร้อยละสิบของทุนเรือนหุ้นรวมกับทุนสำรองของสหกรณ์  
แต่เมื่อรวมหนี้เงินกู้ทุกรายและเงินรับฝากของสหกรณ์ผู้ขอกู้แล้ว จะต้องไม่เกินวงเงินกู้ยืมและค้ำประกัน
ประจำปทีีส่หกรณ์ผู้ขอกู้ได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์ 
 ข้อ ๘ หลักประกันเงินกู้ ให้คณะกรรมการดำเนินการของสหกรณ์ผู้ขอกู้ทั้งคณะและผู้จัดการของ
สหกรณ์ผู้ขอกู้ค้ำประกันเป็นรายบุคคล และให้จัดหาอสังหาริมทรัพย์หรือสังหาริมทรัพย์จำนองหรือจำนำ 
เป็นประกัน ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของมูลค่าหลักทรัพย์ ทั้งนี้วิธีการประเมินมูลค่าหลักทรัพย์ให้เป็นไปตามที่
สหกรณ์กำหนด เว้นแต่ในกรณีจำเป็นที่สหกรณ์ผู้ขอกู้ไม่มีหลักทรัพย์หรือไม่สามารถหาหลักทรัพย์มาใช้เป็น
หลักประกันเงินกู้ได้ ให้คณะกรรมการดำเนินการของสหกรณ์ผู้ขอกู้ทั้งคณะและผู้จัดการของสหกรณ์ผู้ขอกูเ้ป็น
ผู้ค้ำประกันเงินกู้ และในกรณีผู้ค้ำประกันคนใดพ้นจากตำแหน่งก่อนที่สหกรณ์ผู้ขอกู้จะชำระหนี้เสร็จสิ้น  
ให้สหกรณ์ผู้ขอกู้จัดให้กรรมการหรือผู้จัดการคนใหม่เป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิม 
 ข้อ ๙ การกำหนดระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ ให้คณะกรรมการพิจารณากำหนดให้สหกรณ์  
ผู้ขอกู้เงิน ชำระคืนต้นเงินและดอกเบี้ยให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในแผนการใช้เงินกู้  แต่ต้อง 
ไมเ่กินหกสิบเดือน 
 ข้อ ๑๐ อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ ให้คณะกรรมการเป็นผู้กำหนดตามความเหมาะสมกับภาวะการเงิน 
โดยประกาศเป็นคราว ๆ ไป  การคิดดอกเบี้ยเงินกู้ให้คิดเป็นรายวัน โดยนับจากวันรับเงินกู้จนถึงวันก่อนวันที่
รับชำระคืนเงินกู ้การนับวันในการคำนวณดอกเบี้ยเงินกู้ ให้ถือว่าใน ๑ ปี มี ๒๖๕ วันเสมอ 
 ข้อ ๑๑ ในกรณีที่มีเหตุสุดวิสัยหรือความจำเป็นเกิดข้ึน อันทำให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ไม่สามารถชำระคืน
เงินกู้ได้ตามกำหนด ให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ยื่นคำร้องขอผ่อนผันเลื่อนกำหนดเวลาชำระคืนเงินกู้ต่อสหกรณ์ เพ่ือให้
คณะกรรมการพิจารณาการผ่อนผันให้ขยายเวลาชำระคืนเงินกู้และระงับการเสียเบี้ยปรับในช่วงระยะเวลาที่
ได้รับการผ่อนผันได้ตามท่ีเห็นสมควร 
 ข้อ ๑๒ สหกรณ์ผู้ขอกู้ไม่ชำระคืนเงินกู้เมื่อถึงกำหนด โดยไม่ได้รับการผ่อนผันจากคณะกรรมการ 
หรือไม่มีเหตุผลอันสมควร จะต้องเสียเบี้ยปรับผิดนัดชำระหนี้เป็นรายวัน ซึ่งคำนวณจากเงินต้นที่ผิดนัด        
ตามอัตราที่กำหนดไว้ในสัญญาเงินกู้แต่ไม่เกินร้อยละสิบเก้าต่อปี โดยนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระจนถึงวันก่อน
วันที่สหกรณ์ผู้ขอกู้ชำระเงินกู้เสร็จสิ้น 
 ข้อ ๑๓ การขอกู้ ให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ยื่นหนังสือแสดงความจำนงระบุวัตถุประสงค์ในการใช้เงินกู้  
จำนวนเงินที่ขอกู ้ระยะเวลาชำระหนี้ พร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
  (๑) สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ครั้งที่มีการพิจารณาเรื่อง 
ขอกู้เงินจากสหกรณ ์



- ๓ - 
 

 

  (๒) งบการเงินและรายงานการสอบบัญชีประจำปีล่าสุด พร้อมด้วยรายงานกิจการ
ประจำป ี
  (๓) งบทดลอง ณ วันสิ้นสุดเดือน ก่อนวันยื่นหนังสือแสดงความจำนงขอกู้และย้อนหลัง
อีก ๒ เดือน 
  (๔) สำเนาหลักฐานการจดทะเบียนเป็นสหกรณ์ของสหกรณ์ผู้ขอกู้ 
  (๕) ข้อบังคับของสหกรณ์ผู้ขอกู้  รวมทั้งระเบียบการเงินของสหกรณ์ผู้ขอกู้ 
  (๖) รายชื่อคณะกรรมการดำเนินการ ตำแหน่งในคณะกรรมการดำเนินการ และตำแหน่ง
ในหน่วยงานที่สังกัด (ถ้ามี) พร้อมทั้งวาระของการดำรงตำแหน่งของกรรมการดำเนินการ รวมถึงชื่อผู้จัดการ 
และตำแหน่งในหน่วยงานที่สังกัด (ถ้ามี) 
  (๗) สำเนาหนังสือให้ความเห็นชอบของนายทะเบียนสหกรณ์  ในการกำหนดวงเงินกู้ยืม
หรือค้ำประกันประจำปี 

  (๘) สำเนาหลักฐานการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินหรือบุคคล ซึ่งสหกรณ์ผู้ขอกู้ 
ได้กู้ยืมไว้และยังมีภาระผูกพันอยู่ 
  (๙) เอกสารอื่น ๆ ที่สหกรณ์กำหนด 
 ข้อ ๑๔ ให้ผู้จัดการตรวจสอบเอกสารหลักฐานและวิเคราะห์ฐานะความม่ันคง ความสามารถใน
การชำระหนี้และการจัดการ  เสนอผลการวิเคราะห์พร้อมทั้งความเห็นต่อคณะกรรมการ เพ่ือพิจารณาอนุมัติ
ต่อไป 
 ข้อ ๑๕ ถ้าสหกรณ์ผู้ขอกู้จะกู้เงินจากผู้อ่ืนในระหว่างที่ยังมีหนี้เงินกู้อยู่ต่อสหกรณ์  ต้องแจ้งให้
สหกรณ์ทราบ 
 ข้อ ๑๖ ในกรณีใดกรณีหนึ่งดังต่อไปนี้  ให้สหกรณ์เรียกคืนเงินกู้และให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ชำระคืน 
ต้นเงินพร้อมทั้งดอกเบี้ยแก่สหกรณ์โดยทันที แม้ยังไม่ถึงกำหนดตามสัญญาเงินกู้ก็ตาม 
  (๑) เมื่อสหกรณ์ผู้ขอกู้ต้องเลิกไม่ว่าเพราะเหตุใด 
  (๒) เมื่อปรากฏว่าสหกรณ์ผู้ขอกู้ฝ่าฝืนข้อกำหนดตามข้อ  ๑๕  แห่งระเบียบนี้ 
  (๓) เมื่อปรากฏว่าสหกรณ์ผู้ขอกู้ใช้เงินกู้ไม่ถูกต้องตามวัตถุประสงค์ที่ระบุไว้ในสัญญา
เงินกู ้
  (๔) เมื่อสหกรณ์ผู้ขอกู้ผิดนัดไม่ชำระเงินกู้ตามกำหนด และคณะกรรมการไม่ได้ผ่อนผัน
ให้ขยายเวลาชำระคืนเงินกู้ 
  (๕) เมื่อมีเหตุผลที่คณะกรรมการเห็นว่าสหกรณ์ผู้ขอกู้นั้น   ไม่สมควรกู้เงินสหกรณ์ต่อไป 
 ข้อ ๑๗ เมื่อคณะกรรมการอนุมัติเงินกู้แล้ว ให้ผู้จัดการแจ้งให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ทราบโดยเร็ว เพ่ือ
จัดทำสัญญากู้ และจัดทำหลักประกันให้เรียบร้อย แล้วจึงจัดส่งเงินกู้ให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ต่อไป 
 ข้อ ๑๘ การทำสัญญากู้ ให้จัดทำตามแบบที่สหกรณ์กำหนด และให้ผู้มีอำนาจลงลายมือชื่อแทน
สหกรณ์ตามข้อบังคับของสหกรณ์และคณะกรรมการและผู้จัดการของสหกรณ์ผู้ขอกู้เป็นผู้ลงชื่อในสัญญากู้ที่ทำ
กับสหกรณ ์



- ๔ - 
 

 

(ลงชื่อ) พลเรือตรี อาคม  แตงอ่อน 
(อาคม  แตงอ่อน) 

ประธานกรรมการดำเนินการ  
สหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด  

 ข้อ ๑๙ การให้เงินกู้แก่สหกรณ์ผู้ขอกู้ โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินหรือเอกสารทางการเงินเป็นหลักฐาน
แทนการทำสัญญากู้ ให้สามารถกระทำได้ โดยจำนวนเงินกู้ให้เป็นไปตามข้อ ๗  ของระเบียบนี้ สำหรับ
หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติอ่ืน ๆ ให้คณะกรรมการพิจารณากำหนดขึ้นได้ตามความเหมาะสม  และไม่ก่อให้เกิด
ความเสียหายแก่สหกรณ์ 
 ข้อ ๒๐ ให้ประธานกรรมการการลงทุน รักษาการตามระเบียบนี้  

  ประกาศ       ณ      วันที่     ๒๙    มิถุนายน  พ.ศ.๒๕๖๐       

 

 

 
 
 

หมายเหตุ  หลักการและเหตุผลในการประกาศใช้ระเบียบนี้ คือ ระเบียบฉบับเดิมไม่เป็นไปตามข้อกำหนดของ
นายทะเบียนสหกรณ์ ตามแนวทางการปฏิรูปการบริหารจัดการและกำกับดูแลกิจการสหกรณ์ออมทรัพย์และ
สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน 


